de reais) para aplicação, pelos Poderes Executivos locais, no pagamento de
auxílio emergencial financeiro aos proprietários de ônibus, micro-ônibus ou
vans destinadas ao transporte coletivo escolar ou de turismo. 

§ 1º O Auxílio deverá ser concedido em 3 (três) parcelas mensais no
valor  de  R$  2.700,00  (dois  mil  e  setecentos  reais)  cada,  podendo  ser
prorrogado em mais uma parcela,  do mesmo valor,  caso as medidas de
isolamento social prejudiquem o retorno total das atividades. 

§2º  Farão  jus  ao  auxílio  financeiro  de  que  trata  o  caput os
proprietários  de veículos habilitados ao transporte Escolar  e/ou Turismo,